南 昌 大 学 部 门 函 件

                              南大研函〔2017〕37号

关于公布2017年江西省学青年马克思主义者理论研究创新工程专项课题立项名单的通知
各相关学院、项目负责人：

根据省委宣传部、省委教育工委、省教育厅和省社科联《2017年度江西省青年马克思主义者理论研究创新工程申报工作公告》精神，我校王磊峰等32人申报的“青马工程”项目获批立项（名单见附件一）。现就有关事项通知如下：

一、项目资助

博士研究生每项资助5000元，硕士研究生每项资助3000元，经费近期将会转账到项目负责人建行账上。

二、项目完成

项目负责人的学位论文答辩通过并获良好及以上成绩者，视作项目完成。

三、项目成果

“青马工程”项目完成后，项目负责人需按照《编著规范》（见附件二）要求整理成果，将电子版和纸质版送交研究生院培养办公室。博士学位论文作者提供6000字以内的优秀成果，硕士学位论文作者提供4000字以内的优秀成果，在成果的封面注明答辩成绩并加盖学院公章。

四、结题证书

项目完成后，项目负责人如需办理结题证书，须准备如下材料：

1、完整的纸质版毕业学位论文；在封面注明答辩成绩并加盖学院公章；

2、填写《江西省社会科学规划项目鉴定书》（见附件三，表中第七项不用填）。

自行前往江西省社科联办理结题证书。

联系电话： 88625321（省社科联李老师，刘老师），地址：南昌市洪都北大道649号江西省社科规划办。

五、其他

请各项目负责人加入QQ群（498153974南昌大学青马工程交流）。

附件：

一、2017年江西省青年马克思主义者理论研究创新工程专项课题立项名单

编著规范（附优秀成果编辑范例）

江西省社会科学规划项目鉴定书

                                  研究生院

                              2017年12月20日

	南昌大学研究生院
	2017年12月21日印发

附件一：

  2017年江西省青年马克思主义者理论研究创新工程

专项课题立项名单

	项目编号
	论文题目
	申请人
	博/硕
	指导导师
	资助经费

	17QM01
	中国共产党共享发展理念研究
	王磊峰
	博士后
	姚亚平
	5000元

	17QM02
	革命历史题材影视剧德育价值的实证研究
	曹京燕
	博 士
	胡伯项
	5000元

	17QM03
	习近平党建思想研究
	胡喜如
	博 士
	陈世润
	5000元

	17QM04
	领导干部廉政观养成研究
	魏晓巍
	博 士
	程样国
	5000元

	17QM16
	生猪规模养殖企业环境行为演化反馈机理研究
	张  浩
	博 士
	涂国平
	5000元

	17QM17
	公共服务动机的激发机理
	吴  昊
	博 士
	邓群钊
	5000元

	17QM23
	契约式社区医疗服务的利益博弈与优化策略研究
	赵  宁
	硕 士
	贾清萍
	3000元

	17QM31
	寄宿制学校留守儿童社会关系——校园欺凌中的网络视角
	卢  荷
	硕 士
	吴重涵
	3000元

	17QM32
	普通高校民族生与非民族生学习状态比较研究
	胡林燕
	硕 士
	许祥云
	3000元

	17QM47
	晚清民国时期论词绝句研究
	李甜甜
	硕 士
	胡建次
	3000元

	17QM48
	论叶广芩创作中的“寻根”意识
	王东梅
	硕 士
	黄红春
	3000元

	17QM49
	他者身份的消弭：严歌苓小说创作研究
	孟雁超
	硕 士
	江马益
	3000元

	17QM50
	汤吉夫大学叙事小说论
	李  鸿
	硕 士
	李洪华
	3000元

	17QM56
	互联网保险合同的法律规制研究
	傅  明
	硕 士
	杨  峰
	3000元

	17QM63
	供给侧结构性改革背景下全要素生产率与产业结构服务化的机理研究
	宋慧琳
	博 士
	彭迪云
	5000元

	17QM64
	基于资本深化与技术创新的区域产业结构升级的机制与路径研究
	刘文琦
	博 士
	何宜庆
	5000元

	17QM68
	金融集聚对绿色发展的非线性空间关系研究
	袁华锡
	硕 士
	刘耀彬
	3000元

	17QM72
	唯物史观视野中的建国初沪港电影业关系研究
	王杰祥
	硕 士
	沈  鲁
	3000元

	17QM73
	近年来中国陶瓷题材纪录片的叙事研究
	常  静
	硕 士
	许爱珠
	3000元

	17QM80
	国民政府对中央苏区形象的构建——以《江西民国日报》为例
	黄梅芳
	硕 士
	陈信凌
	3000元

	17QM81
	媒体奇观理论视域下“新闻异化”现象与自我纠偏
	李宝华
	硕 士
	邓年生
	3000元

	17QM82
	争议性事件中的媒介框架类型分析——以“教师AA聚餐被通报”事件为例
	殷  韵
	硕 士
	周云倩
	3000元

	17QM87
	传统时期婺源地区的山林保护与生态保护
	胡  蓉
	硕 士
	陈东有
	3000元

	17QM91
	基层协商主体间的实质性不平等问题研究
	刘峰华
	硕 士
	金  霞
	3000元

	17QM92
	产权与政治：亚里士多德式产权模式研究
	汤齐山
	硕 士
	刘圣中
	3000元

	17QM95
	十八大以来中国共产党的政党文化及其建设研究
	黎  滢
	博 士
	姚亚平
	5000元

	17QM98
	弱社区关系与社区资源动员的精准性研究——以Y村为例
	潘明东
	硕 士
	袁小平
	3000元

	17QM101
	双音“VC”与“V得/不C”互转研究
	邢苗苗
	硕 士
	陆丙甫
	3000元

	17QM102
	《音学秘书·四声经纬图》与《皇極圖韻》《韵法横图》的关系及其音韻思想研究
	李霄文
	硕 士
	李  军
	3000元

	17QM104
	智能机器人技术的伦理维度审视
	陈  赫
	硕 士
	詹世友
	3000元

	17QM107
	应急信息质量与信源可信度双路径机理研究
	刘宇庆
	硕 士
	刘春年
	3000元

	17QM108
	基于知识协同的档案馆信息服务研究
	宋帆帆
	硕 士
	苏君华
	3000元

附件二：

江西省青年马克思主义者理论研究创新工程优秀论文集

编著规范
1. 论文题目简洁明了，能够很好地概括文章的主旨。

2. 不同于一般的学术期刊，本文集各篇文章不设摘要、关键词等。

3. 注释和参考文献规范。

（1）注释统一放页脚，序号统一用四角括号加阿拉伯数字表示，如“[1]”。

（2）行文格式一般为“作者：《书名》，出版社及出版时间，页码。”如

蒋百里：《国防论》，武汉出版社2011年版，第123—124页。

[德]黑格尔著，贺麟译：《小逻辑》，商务印书馆2009年版，第331页。

引自期刊，只需要期号而不需要注明哪一页，如

李伯重：《中国全国市场的形成：1500—1840年》，《清华大学学报（哲学社会科学版）》1999年第4期。

引自报纸的，只需要日期，不需要具体到哪一版，如

冷观：《本报之新希望》，《大公报》1917年1月3日。

（3）参考文献中不列具体页码。

4. 数字的使用。

（1）使用阿拉伯数字的情况。

具体的量值中的数字，如“1米”，“25元”，“2.25”、“1992年2月25日”、“他今年45岁”、“年产4000万吨”等。

代号、代码中的数字，如“201号运动员”、“赣新发[2015]7号文件”等。

（2）使用汉字数字的情况。

定型的说法，如“路易十四”、“二万五千里长征”等。

两个相邻的数字，如“三四里路”、“十七八岁”

非公历纪年，如“康熙四十五年”。

5. 各级标题的使用。按如下层级使用：一，（一），1，（1），①。

6. 严禁抄袭。引文一般都要注明出处，注意引文的准确性，尤其是涉及马克思主义经典作家的，必须逐字核对原文。

优秀成果编辑范例

 “五位一体”总体布局：形成、意义及实现路径

严文波
党的十八大报告明确指出：“全面落实经济建设、政治建设、文化建设、社会建设、生态文明建设五位一体总体布局，促进现代化建设各方面相协调，促进生产关系与生产力、上层建筑与经济基础相协调，不断开拓生产发展、生活富裕、生态良好的文明发展道路。”[1](这充分表明，新时期的中国共产党人站在战略全局的高度，从当代中国社会发展的阶段性特征出发，对推进中国特色社会主义事业作出了“五位一体”总体布局的顶层设计，为实现“两个一百年”奋斗目标和中华民族伟大复兴的“中国梦”奠定了更为坚实的基础。因此，深入研究“五位一体”总体布局的由来及意义，进一步明晰“五位”走向“一体”的实现路径，对于全面推进新形势下中国特色社会主义事业无疑具有重要意义。
一、“五位一体”总体布局的形成

自党的十一届三中全会以来，在对中国特色社会主义事业总体布局这个问题的认识上，中国共产党人经历了一个初步探索、逐步深化和趋于完善的演进历程。

（一）“两个文明”。 改革开放初期，以邓小平为主要代表的中国共产党人站在时代发展高度，实行了改革开放的历史性决策，摒弃了以阶段斗争为纲的错误方针，果断提出了中国的发展要以经济建设为中心的战略方针。在这一战略方针的正确指引下，中国经济社会的发展很快就取得了举世瞩目的巨大成就，综合国力显著增强。但与此同时，在精神生活领域我们却凸现出了越来越多的问题——封建迷信

……

……

（四）提高党的领导水平和执政水平是推动“五位”走向“一体”的根本保证。在庆祝中国共产党成立90周年大会上，胡锦涛总书记曾强调指出：“回顾90年中国的发展进步，可以得出一个基本结论：办好中国的事情，关键在党。”[1](同样，在推动“五位”走向“一体”的进程中，要充分发挥党在中国特色社会主义事业中的领导核心作用，不断提高党领导科学发展的能力和水平。全党要确立科学发展的思想观念、决策思路和制度措施，进一步更新发展理念、创新发展思路、转变发展方式。比如，全党同志尤其是各级领导干部要适应“五位一体”总体布局的发展思路，坚定不移地按照科学发展要求领导发展，努力提高制定有利于科学发展方针政策的能力，提高统筹协调的能力。要按照“五位一体”总体布局的战略要求，把经济、政治、文化、社会和生态文明五个方面作为统一的任务来部署。要进一步确立系统思维、协调思维、和谐思维，在建设中国特色社会主义事业的过程中更加注重发展的全面性、协调性、可持续性，把“五位一体”的发展理念贯彻到社会发展的各个方面，体现到实际工作的各个环节。
作者简介：严文波（1988－），男，法学博士，江西师范大学政法学院讲师。研究方向：当代中国社会发展理论。

资助项目：“改革开放以来中国共产党发展思想的内在逻辑研究”。

指导教师：祝黄河教授，博士生导师

附件三
江西省社会科学规划项目
鉴定结项审批书

项目编号

项目类型
学科分类
项目名称
项目负责人
所在单位
填表日期             年    月    日
江西省社会科学规划办公室

2008年5月修订
填表说明
一、按照表内栏目和有关规定认真如实填写。所填栏目不够用时可加行加页。

二、无内容填写的栏目可空白；凡选择性栏目请在选项上划圈或打“√”
结项材料规范化要求

一、《结项审批书》三套（一份原件，两份复印件）；

二、最终成果三套（原件一份、复印件两份）；如果是已经出版的专著或研究报告，须附5本；

三、《通讯鉴定表》原件或免于鉴定的证明材料（三份）；

四、项目如有变更，须附项目变更批复（即已经签署意见的项目变更表）（三份）；

五、“最终成果简介”三份，供介绍、宣传、推广成果使用。内容包括：该项目研究的目的和意义（略写）；研究成果的主要内容和重要观点或对策建议（详写）；成果的学术价值、应用价值，以及社会影响和效益（略写）。简介内容应由项目负责人撰写；文章内容要层次清楚、观点明晰、用语准确、文风朴实，要有实质性内容，并具有整体性和系统性，不得简单排列篇章目录；成果形式为专著的5000字左右，调研报告、系列论文等3000字左右。最终成果简介不是总结报告的翻版，不得照抄总结报告。简介结尾应注明项目批准号、项目名称、最终成果名称、项目负责人单位和联系方式、课题组主要成员、是否出版，如出版，应注明出版社和出版时间。成果简介须由项目负责人签字。
六、以上材料须按顺序集中装订成册报送三套；所有以上材料的电子版一份。验收合格的，省社科规划办发给《江西省社会科学规划项目结项证书》，并返回一套材料。
一、数据表

	鉴定结项成果名称

	原计划成果形式
	A．专著    B.译著    C.系列论文    D.研究报告    E.其他

	现成果形式
	A．专著    B.译著    C.系列论文    D.研究报告    E.其他

	原计划完成时间
	年  月  日
	实际完成时间
	年  月  日
	申请鉴定时间
	  年  月 日

	成  果  形  态
	A．出版物   B．打印稿   C．手稿或其复印件   D．其它

	成  果  字  数
	       千字
	报送成果套数

	是否出版、发表

	（计划）出版、发表时间、单位

	未能出版、发表原因

	获  奖  情  况

	转摘、引用情况

	结  项  种  类
	A．正常   B．提前   C．延期   D．免于鉴定   E．申请撤销或中止

	项目负责人及课题组主要成员简况

	项目负责人
	姓    名

	性 别

	民   族

	出生日期
	 年 月 日

	所在单位

	行政职务

	专业职务

	研究专长

	学   历

	学   位

	通讯地址

	邮政编码

	联系电话
	                                     （宅）

                                     （办）
	手机

	课

题

组

主

要

成

员
	姓    名
	单      位
	职称
	承担任务

二、总结报告

	   主要内容提示：1、预期研究计划的执行情况；2、成果内容及研究方法的突出特色、主要建树及创新；3、成果的学术价值和应用价值，获奖及转载、引用情况；4、不足和尚需深入研究的问题。

                         项目负责人（签章）：

                                                         年   月   日

三、阶段性成果一览表

	序号
	作    者
	出版或发表题目
	出版或发表单位及时间

	1

	2

	3

	4

	5

	6

四、项目最终成果简介

	主要内容与要求提示：

1．“最终成果简介”是结项的必需材料，供介绍、宣传、推广、转化使用。

2．主要内容应包括：研究成果的重要观点或对策建议（详写）；成果的学术价值、实践意义和社会影响（略写）。

3．该栏目由项目负责人撰写，3000至5000字，用A4纸打印两份，作为活页附在《结项审批书》中

五、申请免于鉴定的理由

	主要内容与要求提示：

1、获省部级评奖三等奖以上奖励的；2、提出的理论观点、政策建议等已被厅局级以上党政机关作了肯定批示或采纳引用并取得明显效果的；3、涉及党和国家机密不宜公开，其质量得到有关部门认可的；4、专著已公开出版；5、论文已公开发表，且发表数量在3篇以上的

六、经费决算表

	批准经费
	           元
	实拨经费
	         元

	项目研究经费

	序号
	经费开支科目
	金 额
	序号
	经费开支科目
	金额

	1
	资料费

	7
	专家咨询费

	2
	数据采集费

	8
	劳务费

	3
	差旅费

	9
	印刷费

	4
	会议费

	10
	管理费

	5
	国际合作与交流

	11
	其他

	6
	设备费

	单位财务部门意见

公   章

                     负责人（签章）

                      年   月   日
	单位审计部门意见

公   章
                    负责人（签章）

年   月   日

七、成果通讯鉴定意见

	本栏目不填内容，只附《江西省社会科学研究规划项目成果通讯鉴定表》，免于鉴定者，不必附通讯鉴定意见。

八、所在单位审核意见

	平均分

	核分人签字

	建议鉴定等级

	审核人签字

	主要内容提示：成果质量是否符合协议书（立项申请书）的要求，课题组的研究工作和自我管理是否符合省社会科学规划研究项目管理的有关规定；是否同意鉴定结论，对于经费决算是否同意财务、审计部门意见。
公  章                             负责人（签章）

                                               年   月   日

九、省社科规划办审核意见

	平均分

	核分人签字

	鉴定等级

	审核人签字

	主要内容提示：项目鉴定是否符合程序，经费使用是否合理，是否同意所在单位审核意见；是否同意验收结项及鉴定等级。
公  章                             负责人（签章）

                                                         年   月   日

[1]《十八大以来重要文献选编》（上），中央文献出版社2014年版，第7页。

[1]胡锦涛：《在庆祝中国共产党成立90周年大会上的讲话》，《人民日报》2011年7月2日。

PAGE
3